Projeto de resolução - xv951kls

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xv951kls
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/11/2021
Projeto de resolução nº 294/2021
Protocolo nº 12316/2021
Processo nº 1678/2021

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Dr.  Paulo  Barrionuevo,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Dr. Paulo Barrionuevo, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

1

Projeto de resolução - xv951kls

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Paulo Roberto Ramos Barrionuevo, nascido em 12/11/1956, na cidade de Apucarana/PR, casado com
Rafahella Dallabrida Prado Barrionuevo, filho de Domingos Barrionuevo Ramalho e Emilia Ramos Ramalho,
é Bacharel em Direito na Faculdade de Direito de Curitiba, e possui especialização em Direito Processual
Civil e Trabalhista pela Universidade Estácio de Sá.

Iniciou sua carreira pública como Procurador do Estado de Rondônia, no período de dezembro de 1990 até
26 de maio de 1991.

Posteriormente ocupou o cargo de Juiz do Trabalho Substituto – TRT 14ª Região – Rondônia / Acre, no
período de 26 de maio de 1991 até 29.09.1993.

Foi aprovado no concurso realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região (MT) para Juiz do
Trabalho Substituto. Tomou posse no citado cargo em 30.09.93, sendo promovido, em 14.12.93, ao Cargo
de Juiz do Trabalho Presidente da então Junta de Conciliação e Julgamento de Diamantino-MT.

Tempo depois foi promovido a Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho de Rondonópolis-MT.

Em 07.02.1996 foi removido, a pedido, para a então Junta de Conciliação e Julgamento de Rondonópolis-MT,
onde permaneceu até 10/10/2019 como Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho.

Foi nomeado Desembargador do Trabalho, tomando posse em 11/10/2019.

Ocupou a posição de Vice-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região – tomando posse em
18/12/2019 para o biênio 2020/2021.

Foi eleito, em sessão realizada pelo Tribunal Pleno no dia 21/10/2021, para o cargo de Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região para o biênio 2022/2023.

Por sua dedicação e pelas contribuições à justiça trabalhista do Estado de Mato Grosso o Dr. Paulo Roberto
Ramos Barrionuevo merece o reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e,
portanto, conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Novembro de 2021

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2